
 —  1  — 

              
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 

项目名称：北京吉源生物科技有限公司新建研发实验室及干细胞存储

项目 

建设单位（盖章）：北京吉源生物科技有限公司 

 
编制日期： 2023 年 6 月 

 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 
 
 
 

 

 



 —  2  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京吉源生物科技有限公司新建研发实验室及干细胞存储项目 

项目代码 / 

建设单位联系人 宣顺华 联系方式  13501090676 

建设地点 北京顺义区天柱东路 17 号院 6 号楼 5 层~6 层 
[...]
本项目各实验室为洁净无菌实验室，物流和人流进入实验室均需经过消毒，可能带微量生物

活性的空气主要产生在细胞培养工序。细胞培养产生的废气主要成分为 CO2 和 H2O，有少量异味。

细胞培养产生的异味经细胞培养间排风系统设置的活性炭吸附装置处理后，废气通过建筑烟道排

至楼顶，排气口高度 33m。 

涉及生物活性的操作均在生物安全柜（BSC-IIA2 型）内进行，项目实验室中共有 7 个 2 级生

物安全柜，生物安全柜配备了高效过滤器，均采用符合 EN1822 标准的 HEPA 滤膜，对最易穿透

颗粒（MPPS）的截留效率大于 99.99%，对 0.3 微米颗粒的截留效率大于 99.99%，废气经过高效

过滤器处理后，可保证排出的洁净空气不带有生物活性。 

     因此，项目排放的实验废气对周围环境影响较小。 

二、噪声环境影响分析 

1、噪声污染源源强及防治措施 

项目运行期噪声主要来自超声波细胞粉碎机、干燥箱、离心机等实验仪器、中央空调机组、

污水处理设备等，实验设备噪声源源强约为 60~65dB(A)，污水处理设备源强约为 65~70dB(A)，

中央空调机组源强约为 75~85dB(A)。噪声源强及防治措施见表 4-1。 

表4-1  噪声污染防治措施一览表 
序号 噪声源 单台设备源

强dB(A) 防治措施 治理后厂房外噪声

级dB(A) 
1 超声波细胞粉碎机 60~65 

均安装在室内 

选择低噪声设备、合理布 

局、墙体隔声、距离衰减 
＜55 

2 大容量冷冻离心机 65~70 

3 纯水机 65~70 
4 空调通风机组 75~80 
5 全温振荡器 60~65 
6 磁力搅拌器 60~65 
7 万向摇床 55~60 
8 旋涡混匀器 60~65 
9 干燥箱 60~65 

 

本项目各生产设备均位于室内，充分利用建筑隔声；拟优先选用低噪低振设备，空调机组安



 —  48  —

装在室内中间位置，并安装隔声门窗。针对不同设备采取隔声、减振以及消声的降噪措施，并进

行定期维护。通过采取以上措施，噪声降低约20dB(A)~25dB(A)。 

2、噪声影响分析依据 

项目范围内动力设备运行噪声影响采用点声源扩散预测模型。根据《环境影响评价技术导则

—声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的预测方法，配套设备运行噪声为工业噪声源，按照导则要求，

工业噪声源分为室内声源和室外声源，应分别计算。对区内环境噪声影响的预测计算模型如下： 

1）几何发散衰减公式 

L p (r) = L p（r0）-20Lg(r/r0) 

式中： L p (r) ——预测点处声压级，dB（A）； 

  L p（r0）——参考位置r0 处的声压级，dB（A）； 

r——预测点距离声源的距离，m； 

r0——参考位置距离声源的距离，1m。 

2）室内声源等效室外声源公式 

L p 2= L p 1-（TL+6） 

式中：L p 1 ——靠近开口处（或窗户）室内 A 声级，dB（A）； 

      L p 12——靠近开口处（或窗户）室外 A 声级，dB（A）； 

      TL——隔墙（或窗户）A 声级的隔声量，20dB（A）。 

本次噪声预测考虑各设备所采取的噪声防治措施后对本项目各边界的影响，具体噪声防治

措施如下： 

①设备噪声源均布置在室内，其充分利用室内部空间，符合噪声源相对集中、闹静分开的

原则； 

②设备选型时首先选用低噪声设备，从源头控制噪声污染；高噪声设备设置隔振基础或铺

设减振装置，达到降噪效果； 

③设备运行过程中避免设备空开、空转现象，重视日常维护、保养工作。 

3、噪声预测结果 

本项目在采取上述隔声、降噪措施后，厂界处的噪声预测值见表 4-2。 

表 4-2   噪声预测值 

监测地点 
贡献值/dB(A) 执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 昼间 

1#厂界东侧1m处 45 
3 类 

昼间≤65dB（A） 

夜间≤55dB（A） 

2#厂界南侧1m处 55 

3#厂界西侧1m处 50 

4#厂界北侧1m处 55 



 —  49  — 

由上表预测结果可知，本项目运营后在各厂界处的噪声贡献值能够满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准限值要求。 

项目夜间不运行，厂界外 50m 范围内无声环境保护目标，运行期各噪声源在经过基础减振、

房屋隔声后，其运行噪声对周围环境影响较小。 

4、运营期噪声监测要求 

1）检测机构 

根据本项目污染物排放情况，噪声的监测委托有相应资质的单位定期进行检测。 

2）监测计划 

表 4-3   噪声监测计划 
类别 监测项目 监测点位 监测频率 执行标准 

厂界噪声 等效连续 A 声

级 
各厂界外 1m

处 每季度 1 次 
《工业企业厂界环境嗓声排放

标准》（GB12348-2008）中的 3
类标准 

 

三、地表水环境影响分析 

1、项目污染源强分析 

项目排水主要为职工日常生活污水、实验清洗废水、纯水制备废水、洗衣废水等。根据前文

估算，项目日排水量约 1t，年排水量约为 246.75t，主要污染因子有：pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、溶解性总固体。项目排水量见表 4-4。 

                       表 4-4   项目排水情况表 

名称 日排水量 m3/d 实验废液（危废）m3/a 年排水量 m3/a 
职工生活污水及洗衣

废水 
0.87 / 217.5 

实验清洗废水 0.107 2.5 26.75 
纯水制备废水 0.01 / 2.5 

合计 0.987 2.5 246.75 

 

1）生活污水 

本项目拟设置工作人员16人，不设食堂和住宿，全年工作250天，根据前述计算，本项目排

放生活污水170t/a，洗衣废水47.5t/a。  

根据《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、

各类公共建筑污水水质平均浓度，本项目生活污水及洗衣废水水质参数详见下表。 

表 4-5    生活污水污染物浓度 

项目 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 可溶性固体总量 

无量纲 mg/L 



 —  50  —

生活污水、

洗衣废水 

6.5~9 450 250 300 40 594 

 

2）实验清洗废水 

本项目实验清洗废水主要为实验室清洁废水及生理盐水清洁废水，根据前述计算，项目排放

实验清洗废水 26.75t/a。实验室清洗废水污染物浓度参照《科研单位实验室废水处理工程设计与

分析》（给水排水 2012 年第 1 期第 38 卷），水质情况见表 4-6。 

                    表 4-6    实验清洗废水产生浓度 

项目 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 可溶性固体总量 

无量纲 mg/L 

实验清洗

废水 
6.5~9 200 180 100 25 / 

 

3）纯水制备废水 

项目纯水机制水效率为 50%，实验室纯水用量为 2.5t/a，则新鲜水用量为 5t/a，纯水制备废水

产生量为 2.5t/a。 

根据北京市水务局发布的《2022 年第一季度北京市自来水集团市区出厂水水质常规指标（42 

项）检测结果》，北京市自来水中可溶性固体总量含量为：158～594mg/L，本评价取保守值

594mg/L，制备后纯水中基本不含可溶性固体总量，因此自来水中可溶性固体总量全部进入浓水

中，则浓水中可溶性固体总量浓度约为 1188mg/L。 

2、水污染控制措施及可行性分析 

1）生活污水 

项目生活污水排水直接排入所在园区内的公共化粪池，经化粪池沉淀处理后，再排入市政

污水管网，最终进入天竺污水处理厂。 

化粪池预处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据：化粪池对 CODCr 的处理

效率约为 15%，BOD5 的处理效率约为 9%，SS 的处理效率约为 30%，氨氮的处理效率约为 3%。 

2）纯水制备废水 

 

 

 

 

     
                  

图4-1  纯水制备、注射水制备污染物产生流程 

自来水 纯水机 纯水 

浓水、固废、噪声 



 —  51  — 

  
3）实验废水处理 

项目研发实验过程产生的废水包括实验清洁废水、洗衣废水、纯水制备废水约 76.75t/a 进入

自建的污水处理站，处理达标后排入化粪池，沉淀后出水排入市政污水管网，最终排入天竺污水

处理厂。 

项目自建污水处理站设计处理能力 1.0t/d，处理工艺流程如下： 

 
 

 

 

 

 

 

 

图 4-2   实验废水处理工艺流程 

工艺说明： 

①实验废水通过自吸泵提升进入收集池中。该池具有调节水量、均化水质，提高整个处理系

统抗冲击性能的功能。 

②通过 pH 控制进行酸碱中和，将 PH 值到 6.5-7.5 之间。 

③酸碱中和后污水进入微电解池，该池内填装 Fe-C 填料并通入空气，水利停留时间1 小时后自

流进入絮凝沉淀池。微电解就是利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数个细微原电池。这

些细微电池是以电位低的铁成为阴极,电位高的碳做阳极,在含有酸性电解质的水溶液中发生电化

学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离子进入溶液。对内电解反应器的出水调节 PH 

值到 9 左右，由于铁离子与氢氧根作用形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁,它与污染物中带微弱负

电荷的微粒异性相吸，形成比较稳定的絮凝物(也叫铁泥)而去除。 

④通过自动加药系统投加PAC和PAM，气动搅拌使之充分絮凝沉淀。使水中胶体颗粒和微小悬浮

物脱稳聚集成大颗粒的过程，部分 SS 会进行沉淀反应，后经排泥系统外排处理。 

⑤微电解池和沉淀池与曝气装置构成生化处理的厌氧和好氧池，使污水得以深度生化处理。 

⑥清水池的水经过柱状活性炭高压反渗透过滤系统吸附水中的固体悬浮物和部分有机物，处理后的污水

废水 
酸

碱

中

和 

微

电

解

池 

絮

凝

沉

淀 

生

化

处

理 

沉

淀

池 

氧

化

还

原 

化

粪

池 

市

政

管

网 

臭

氧

消

毒 

多

介

质

反

渗

透

过

滤 



 —  52  —

再经过臭氧的高效强氧化更好的去除了有机无机物和重金属，最后的上清液进入清水池进行广谱杀菌消毒。

这样可以使水质得到有效提升，后续排放。 

本项目没有相关行业的排污许可证申请与核发技术规范，因此无可行技术推荐。本项目选取

的污水处理装置工艺成熟、应用广泛、性能稳定，同时根据此次分析预测结果可知废水经相应治

理设施处理后可实现达标排放，可判定本项目选取的治理设施为可行技术。 

3、污染物达标排放分析 

根据建设单位提供的设计资料，进入污水处理站的废水经处理后设计出水水质按见表 4-7。 

                     表 4-7    污水站设计出水水质 

项目 污染物 

污染因子 pH COD BOD SS NH3-N 

出水指标 6~9 ≤250mg/L ≤100mg/L ≤60mg/L ≤45mg/L 

 

据此计算，本项目综合排水水质见表 4-8。 

表4-8    水污染物排放情况 

项目 产生水量
t/a pH COD BOD5 SS 氨氮 TDS 

污

水

处

理

站

进

水
mg/
L 

洗衣废水 47.5 6.5-9 450 250 300 40 594 

实验室清

洁废水 
26.75 6.5-9 200 180 100 25 / 

纯水制备

尾水 
2.5 / / / / / 1188 

污水站出水浓度
mg/L / 6-9 250 100 60 45 406 

化

粪

池

进

水 

生活污水
mg/L 170 6.5-9 450 250 300 40 594 

污水站出

水mg/L 
76.75 6-9 250 100 60 45 406 

化粪池去除率 / / 15 9 30 3 / 

综合排水浓度
mg/L 246.75 6.5-9 330 203 158 41.6 406 

排放标准 / 6.5~9 500 300 400 45 1600 
达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

综合排水污染物

排放量t/a 
246.75  / 0.081 0.05 0.039 0.01 0.10 

 



 —  53  — 

经上述分析计算，本项目排放污水水质均能够达到《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，本项目的建设对周

围环境影响较小。 

    4、依托污水处理设施的可行性分析 

天竺污水处理厂隶属于北京同晟水净化有限公司，坐落于北京顺义区，厂区具体位于北京市

顺义区天竺镇机场高速杨林收费站出口南侧，设计处理能力为日处理污水2.00万立方米。主要建

设内容包括厂区土建施工，工艺设备、工艺管道安装，电气、自控系统安装，照明，防雷接地，

采暖，通风，厂区道路施工及绿化等。天竺污水处理厂自2006年7月正式投入运行以来，污水处

理设备运转良好，日平均处理污水量为2.15万立方米。 

北京天竺污水处理厂处理工艺为：A2O生化池+二沉池+高密池+曝气生物滤池+反硝化滤池+

消毒。设计进水水质为COD500mg/L、BOD5300mg/L、SS400mg/L、NH3-N45mg/L；出水水质执

行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表2现有城镇污水处理厂

基本控制项目排放限值B标准”，即化学需氧量（COD）：60mg/L、氨氮8mg/L（4 月1 日-11 月 

30 日执行）、15mg/L（12月1日-3月31日执行）退水排入温榆河。 

本项目坐落顺义区天柱东路17号院，位于天竺污水处理厂收水范围内，项目废水产生量为